



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 10—2 po poł. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

CENA  
6 GROSZY

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz petitiwy jednoszpaltowy lub jego miesiąc: Nadane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matry omińszej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń; w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

## Brak materiału.

Giełda warszawska oraz więcej odczuwa brak materiału obrotowego, tymczasem poszukiwanie papierów procentowych, w których można byłoby lokować kapitały, wzmacnia się wobec czasowej niemożności umieszczenia wolnej gotówki w interesach produkcyjnych. Chętnie nabywane listy zastawne nie mogą tego „głodu” zaspokoić choćby z tego względu, że emisja ich uległa znacznemu ograniczeniu.

Wprawdzie żywiły spekulacyjne rzucają na rynek różne walory egzotyczne (rosyjskie), ale amatorów na nie coraz mniej się znajduje, niechęć wypływa nie tyle z sytuacji finansów rosyjskich, ile z wielkich trudności i kosztów przy inkasowaniu kuponów oraz niemożności śledzenia za zmianami kursowymi.

Te i tym podobne konjunktury zwracają uwagę ogółu na pożyczki st. m. Warszawy. Stolica Polski, jako naturalne środowisko handlu, rzemiosła i przemysłu oraz ognisko ruchu społeczno-kulturalnego, ma przed sobą świetną przyszłość.

Wobec oczekiwanego usamodzielnienia kraju w Warszawie scentralizują się władze rządowe oraz wszystkie najważniejsze instytucje. Nadto nie ulega wątpliwości, iż zarówno rząd krajowy jak i autonomiczny zarząd miasta uczynią wszystko, co wskazanem będzie dla podniesienia i rozwoju Warszawy, jako to: uregulowanie Wisły, urządzenie portu, uzupełnienie sieci dróg kolejowych, kolejek podjazdowych i dróg bitych, urządzenie magazynów towarowych, warsztatów, elewatorów, prawidłowej, giełdy towarowej, jarmarków, wprowadzenie izby handlowej i przemysłowej itp. Wszystko to podniesie miasto i jego zdolność kredytową. Równoległe w tem pójście uporządkowanie wewnętrzne zarówno miasta jak i przyłączonych przedmieść, co pozwoli Warszawie przybrać wszelkie znamiona wielkiej stolicy europejskiej. Racjonalna reforma opodatkowania na rzecz miasta, dotychczas wielce wadliwego, winna uzdrowić budżet miasta, który chwilowo jest pod ciężarem nadzwyczajnych wydatków związanych z wojną. Trzeba bowiem pamiętać, że Warszawa spełniła obowiązki nie tylko w kierunku okazywania pomocy szerokim warstwom ludności, lecz nadto ponosi wydatki o charakterze krajowym i skarbowym.

Nowa pożyczka st. m. Warszawy, której prospekt już jest wszystkim z ogłoszeń znany, posiada dostateczną ewikoję nie tylko na majątku i dochodach miasta, lecz i na tych kapitałach, które po wojnie niewątpliwie będą miastu zwrócone. Mamy na myśli kapitał miejski wywieszony do Rosji w sumie około 4 milionów rubli, zaległy podatek od nieruchomości, zwrotny przed wszelkimi długami

mi hipotecznymi w sumie około 10 mil. rubli i wydatki na rzecz skarbu państwa, jak wypłaty rezerwistkom, emerytom, konserwacje zamku, pałaców, gmachów skarbowych itp., co pochłonęło już prawie 12 mil. rubli. Razem więc podlega zwrotowi suma około 16 mil. rubli.

Z tych i wielu innych względów 5 i pół proc. obligacje st. m. Warszawy stają się bezwzględnie walorem lokacyjnym pierwszorzędny.

Przewaga tych walorów nad innym materiałem giełdowym nie tylko wyraża się w wysokiej zyskowności (6 proc. względnie 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> proc), ale i w udogodnieniach, o których mowa w prospekcie (podzielność, drobne sztuki po 50, 100, 300 rubli, umarzalnosc po 2 latach, niski kurs 98 za 100 i przyjmowanie na kaucje po cenie nominalnej).

Powracając do obrotów giełdowych zaznaczyć należy, że prowincja, która dotąd swoje zakupy na giełdzie czyniła przez specjalnych emisarzy (co rzecz prosta jest niedogodne i kosztowne) może nabywać nową pożyczkę st. m. Warszawy za pośrednictwem filii banków, wskazanych w prospekcie.

Dla ziemian naszych szczególnie nastrocza się sposobność umieszczenia zasobów pieniężnych właśnie w obligacjach stolicy, co wyraża się w licznych zamówieniach zgłaszanych do instytucji finansowych i agentów giełdowych.

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (B. W. T.) Urzędowo donoszą 19 października:

#### Wschodni plac boju.

Front wojsk gen. marsz. poln. ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północ od Siniatki zdobyto okopy nieprzyjacielskie na zachodnim brzegu Stochodu. Pod Dubnem odparto ataki gwardii rosyjskiej, z wielkimi dla niej stratami.

Front generała jazdy Aeyksięcia Karola.

W przełęczach poza granicą rumuńską trwały pełne powodzenia walki.

#### Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Na północ od Sommy dzień wczorajszy był dniem wielkiej bitwy. W ciężkim zmaganiu się udaremniiono ponowne usiłowania Anglików przełamania frontu naszego między Le Sars a Morval. Ich ataki, prowadzone przeciwko bronionym niezachwianie, utrzymanym w walce z bliska lub odebranych przeciwnatarciami stanowiskom naszym, załamały się ciężko już w dobrze kierowanym ogniu artyleryjskim. Nieznaczny zysk Anglików na terenie w Baucourt, L'Abbaye i Guen-decourt, Francuzów zaś — w ataku wieczornym, nie wy-

równywa ciężkich krwawych strat przeciwnika.

### Front bałkański:

Front generała marszałka polnego v. Mackensena.

Nie wydarzyło się nic szczególnego.

### Front macedoński.

Nad Czerną rozwinęły się nowe walki.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

### Komunikat francuski:

Sprawozdanie urzędowe z dnia 18 października:

#### Wieczorem:

Na północ od Sommy Francuzi zdobyli resztę wsi Sully i wyparli Niemców ze zboczy wzgórza, znajdującego się na północnym-zachodzie i północnym-wschodzie w tejże wsi.

Na południe od Sommy wysunięte naprzód linie niemieckie zdobyto na całym froncie między Maisonetta a Blaches. W obu tych operacjach Francuzi wzięli 250 jeńców, w tem 5 oficerów i kilka karabinów maszynowych.

### Komunikat włoski.

Urzędowo donoszą dnia 18 października.

Na Pasubio przeciwnik w nocy z 15 na 16 października i następniej nocy próbował ataków, które natychmiast odparto.

Na całej widowni wojny niepogoda przeszkadzała wczoraj czynnościom artylerji.

Z wysokich gór donoszą o bardzo silnych opadach śniegu.

### Komunikat rumuński.

BUKARESZT. (B. W.) Urzędowo donoszą 18 października:

Na zachód od Fulghes odparto ataki nieprzyjacielskie. Walka trwa.

W dolinie Bicap również odparto ataki nieprzyjacielskie. Nasze wojska utrzymują swe stanowiska.

W dolinie Luzul wyparto nieprzyjaciela za granicę. Wzięliśmy tam ze zniszonego bataljonu 58 jeńców i zdobyliśmy i mitraljezę.

W dolinie Oituzu toczą się bardzo ożywione walki; pozycje graniczne kilkakrotnie przechodziły z rąk do rąk. Walka trwa.

Pomiedzn Casinem a Zabala drobne oddziały nieprzyjacielskie zbliżyły się do granicy, ale zostały odparte.

W dolinie Buzen nasz ogień artyleryjski zmusił piechotę nieprzyjacielską do opuszczenia swych okopów i cofnięcia się na północ; wzięliśmy 140 jeńców.

### W Macedonji.

BERNO 20/10. Korespondent „Secelo” donosi z Salonik, że ostatnie powodzenia Sarraita nie powinny budzić przesadnych nadziei. Niebezpiecznym jest nadesłanie do Salonik dalszych transportów wojska, artylerji, amunicji i środków przewozowych. W

pierwszym rzędzie Włochy obowiązane są do nadesłania większej ilości wojska. O dostarczenie artylerji i amunicji mogłyby się postarać Anglja i Francja, ale koniecznem jest, aby to wszystko wykonane zostało w jaknajbliższej przyszłości.

**W Siedmiogrodzie.**

WIEN 20 | 10. „Wiener Allg. Ztg.“ donosi z Budapesztu: sprawozdawca wojenny „Pester Lloyd“ donosi z głównej kwatery prasowej: na froncie wschodnim i w Siedmiogrodzie przewalają się wypadki, 4 armja rumuńska w poplochu stara się do sięgnąć gór Karpackich, przyczem opuszcza cały zajęty teren węgierski.

Odwrót Rumunów znaczy się pożarami i zniszczeniem.

**Pod Haliczem.**

WIEN 20 | 10. „Neues Wiener Journal“ otrzymał d. 17 października następujący telegram z Krakowa: Pod Haliczem artylerja rosyjska, ustawiona na okolicznych wzgórzach, codziennie utrzymuje silny ogień.

Rosjanie zilkakrotnie czynili już tam usiłowania przebicia naszego frontu, w jednym wypadku za pomocą ataku skrzydłowego ze strony Bolszowca. Atak ten odparto przez mocny kontratak wojsk niemiecko-austro węgierskich.

Z tej strony nie grozi już żadne niebezpieczeństwo

W pobliżu miasta wrę gwałtowna walka, ale nasze stanowiska opierają się niewzruszenie wszystkim zaciętym atakom.

**Nad Sommą.**

PARYŻ 20 10. Korespondenci piśm zagranicznych, obecni po stronie koalicji podczas ostatnich walk nad Sommą, donoszą, że w ubiegłym czwartku zaczęli Anglicy używać po raz pierwszy dział 18 calowych.

**„Kiedy się przebijemy“.**

„Nordd. Allg. Ztg.“ donosi, że dziennik angielski Sunday Pictorial wystosował następujące zapytanie do znanych rzeczoznawców wojskowych:

„Czy wojska sprzymierzone przebiją linje niemieckie jeszcze w tym roku?“

Odpowiedzi nadesłane zostały umieszczone w „Sunday Pictorial“ z d. 8 października i wyrażają opinie dość rozmaite.

Admirał Flemantie odpowiedział: „Spodziewam się na pewno, że wojska koalicji przebiją obecne linje niemieckie, przed Bożem Narodzeniem i chociaż Niemcy mogą się trzymać również na dalszych linjach, to jednak przebicie się tak silnie podziela politycznie, że całkowitego zwycięstwa można oczekiwać w środku roku przyszłego.

Pułkownik Murray oświadcza: O przebicie się będzie można mówić tylko wtedy, kiedy dojdziemy do doliny Sambry. Kiedy to będzie, o tem wie w każdym razie tylko Bóg jeden.

Murray dalej wypowiada nadzieję zwycięstwa.

Major Redway pisze: Na to zapytanie można odpowiedzieć tak samo, jak na postawione w swoim czasie z powodu walk pod Verdun. Mówiono wtedy, że jeżeli Niemcy są gotowi zapłacić cenę w poległych i rannych, to mogą zdobyć twierdzę. To że nasze wojska mogą atakować jest dowiedzione. Pozostaje więc tylko sprawa ekonomiczna. Czy Anglja posiada nowych 20 dywizji, nowych 20,000 oficerów, dosyć amunicji i materiałów sanitarnych: Czy

główna kwatera i dowódcy mogą jeszcze przez trzy miesiące wytrzymać nateżenie duchowe?

Jeżeli możemy się przebić, to do Bożego Narodzenia—inaczej—nie.

Max Pembertons przypuszcza, że wojska koalicji przebiją się na wiosnę r. 1917.

Pomiędzy Yzerą i Renem jest płód lub szóst linji, na które będzie się cofał nieprzyjaciel. Trzeba je zdobyć jedna za drugą.

Powodzenie mogłoby przyspieszyć brak ludzi lub amunicji u Niemców, ale byłby optymistą ten, który spodziewał się ostatecznego rezultatu przed wiosną 1917 r.

H. W. Wilson oświadcza: Mało jest prawdopodobne, żebyśmy się przebili w tym roku, choć jest możliwe, że wyrzemy Niemców na ich linje obwarowaną.

Rozbicie narodu z 65 milionów ludzi, połączonego z państwami takimi jak Austro Węgry, Turcja i Bułgaria, nie może nastąpić tak szybko. Zanim się przebijemy, materiał ludzki przeciwnika musi zostać wyczerpany. Niema żadnych oznak, żeby tak było w istocie. Wystawiono nowe dywizje niemieckie.

Nie wierzę, żebyśmy się przebili w r. 1916.

**Wojna i szkoły.**

PIOTROGROD, 20 | 10. Minister oświaty polecił kuratorom w całym kraju, aby nie wydawali pozwoleń na szkoły prywatne ani publiczne przed ukończeniem wojny. Na skutek tego wpłynęło niedawno oświadczenie ministra skarbu Barka, że Rosja niema dziś ani jednego rubla na otwieranie nowych szkół, bo na pierwezem miejscu znajdują się wydatki na armję i inne niezbędności państwowe. Szkolnictwo zdaniem Barka nie należy, jak z ironją zaznacza „Dien“, nie należy do konieczności państwowych Rosji.

**Chaos w Grecji.**

**Konfiskata materiału wojennego Grecji.**

RZYM 20 | 10 „Tribuna“ rzymska donosi z Aten, co następuje:

O godz. 1 w nocy zajęły mocarstwa kwalicyjne wyspy Vero i Kira, gdzie znajdują się ekłady materiału wojennego floty greckiej.

Na torpedowcach greckich znajdują się obecnie marynarze włoscy, francuscy marynarze zajęli kontrtorpedowce greckie, a Anglicy łodzie podwodne.

W najbliższym czasie nastąpi również skonfiskowanie całego materiału wojskowego, aby umożliwić armji greckiej zaatakowania koalicji z tyłu.

**Polska nie otrzyma żywności z Ameryki.**

WASZYNGTON 20 | 10. Biuro Reutera otrzymało z Longbranch następującą wiadomość (ogłoszoną przez Biuro Wolffa w Niemczech): Prezydent Wilson oświadczył, że jego osobiste zwrócenie się do mocarstw europejskich, celem współdziałania około zaopatrzenia w żywność biednej ludności Polski, speliło na niczem. Nadeszły odpowiedzi od Anglii, Francji, Austrii i Niemiec.

Ale istotnie różnicę zdań uniemożliwiają jakakolwiek umowę.

**Z Krakowa.**

**Zakaz światła na grobach.** Komenda twierdzy krakowskiej wydał rozporządzenie, zakazujące oświetlania grobów w dniu Wszystkich Świętych i w dniu Zaduszek ze względu na brak świec i materiałów

**Podziękowanie.**

Wszystkim tym którzy oddali ostatnią postugę drogim nam zwłokom meści ojca naszego **ś. p.**

**Iguacego Barylskiego**

składają serdeczne „Bóg Zapłać“

**Zona i dzieci.**

palnych. Zakaz ten odnosi się nietylko do Krakowa, ale do całego rejonu tutejszej twierdzy, a więc do Wietliczki, Skawiny, Liszek itd. oraz do wszystkich grobów wjejskich, leżących w obrębie twierdzy krakowskiej.

**Zawieszenie „Ilustr. Kurjera Codziennego“.**

Z dnia 16 bm. wydawnictwo krakowskiego „Ilustr. Kurjera Codziennego“ zostało chwilowo zawieszono.

**Z Lublina.**

**Zawieszenie „Kurjera Lubelskiego“.**

„Kurjer lubelski“, organ socjalistyczny, przeszedł wychodzić. Redakcja zaznacza, że pismo ukazywać się będzie tylko w miarę możliwości i koniecznej potrzeby.

**Z Warszawy.**

**Sprzedż domów.**

Z powodu odbytego w Warszawie zjazdu przedstawicieli Towarzystw kredytowych miejskich, pisze „Hacéfira“:

„My ze swej strony możemy dodać do wiadomości, dostarczonych przez pełnomocników Towarzystw kredytowych, że pomimo, iż stan właścicieli domów jest bardzo zły, wykupuje się z rąk żydów liczne i wielkie domy po cenie stosunkowo wysokiej, szczególnie przy rynkach miejskich i przeważnie w miastach, z których wydalono dawniej żydów podczas wojny, nowi właściciele tych domów usuwają ze sklepów lokatorów żydów“.

Gdzie się odbywa to wykupywanie domów, dziennik hebrajski nie wskazuje.

**KRONIKA**

**Sprzedż kartofli.**

Wobec tego, że w piątek nadeszło kilka wagonów kartofli, Miejska Deputacja Żywnościowa sprzedawać będzie dziś w sobotę 21 października w Biurach Okręgowych rozdawnictwa kart chlebowych kwity na kartofle na litery G. L. L.

Ci na litere S., którzy wykupili kwity i kartofli dotychczas nie otrzymali, mogą je odebrać w składzie przy fabryce Peltzerów do niedzieli 22 b. m.

W miarę nadejścia dalszych transportów kartofli, będzie ogłoszona sprzedaż kwitów na następne litery.

**Dzisiejsze zebranie zarządu R. O. m. Cz.**

Dziś w sobotę 21 b.m. o godz. 10 i pół rano odbędzie się zebranie członków zarządu R. O. m. Cz.

**Dzisiejszy podwieczorek.**

Dziś zatem w ókietni W. Jackowskiemu, częstochowianinowi będą mieli sposobność spędzenia kilku miłych chwil, przysłuchując się śpiewom, muzyce i deklamacji, a jednocześnie zapominając o wojnie i troskach codziennego życia.

Z sil artystycznych naszego miasta przyrzekli swę współdziałanie państwo Woldowa, Górecka, Chmińkowska i

Opolska, oraz panowie Piotrowski, Wojciechowski, Gembicki i Galewski, pozatem przygrywać będzie sekset rodziny Rappaportów.

Sądzimy przeto, że przez cukiernię Jackowskiego między godz 5 a 11 przewinie się pół Częstochowy.

Całkowity dochód z podwieczorku przeznaczony jest Tow. „Czytaj”.

Cena biletu wejścia 30 kop.

**Dzisiejsze zebranie wydziału zapomóg i pożyczek przy R. O. m. Cz.**

Dziś, w sobotę 21 b. m. o godz. 3 i pół po poł. odbędzie się zebranie wydziału zapomóg i pożyczek przy R. O. m. Cz.

**Sw. Urszula.**

Wśród ludu krąży związane z dzisiejszym dniem św. Urszuli następujące przysłowie: „Od św. Urszuli — oczekuj śnieżnej koszuli”.

Ciekawe, czy przysłowie to, owa „mądrość narodów” sprawdzi się w tym roku.

**Pierwszy przymrozek.**

W nocy z czwartku na piątek był silny przymrozek, który oblicił dachy domów, mostki, drzewa i chodniki śnieżną warstwą szronu.

**Jutrzejszy odczyt Sieroszewskiego.**

Niewielka ilość pozostałych biletów na niedzielną prelekcję Sirki w sali teatru „Apollo” jest jeszcze do nabycia w cukierni Jackowskiego.

Początek odczytu punktualnie o g. 5-iej po poł.

Odczyt powtórzony nie będzie.

## Z zebrania organizacyjnego obchodu 29 listopada.

Wczoraj o godz. 9 wiecz. p. J. Prtiffier zagaik obrady około 30-tu organizatorów uroczystego obchodu rocznicy powstania listopadowego, proponują na przewodniczącego zebrania dr. K. Okuszkę, co przyjęto przed akklamacją. Przewodniczący ze swej strony powołał na asesorów pp. J. Dreszera i Jak. Kona oraz na sekretarza p. J. Ruffera.

Na zebraniu prócz prywatnych przedstawicieli naszej inteligencji obecne były przez swych delegatów między innymi następujące instytucje: Straż ogniowa, Stowarzyszenie Nauczycielstwa Polskiego, Stowarzyszenie Kupców Polskich, Gmina E. wangelicka, Gmina Żydowska, Liga Kobiet, Stowarzyszenie fabrykantów, Stow. prac. handl. i prz. m. Częstoch., Centralny Komitet Narodowy, Kolo pracujących nad rozwojem przemysłu i handlu, Organizacja Skautowa, wreszcie przedstawiciele prasy.

Po odczytaniu projektu programu obchodu wywiązała się krótka dyskusja, w wyniku której uchwalono rozesłać powtórnie liczne zaproszenia do przedstawicieli jaknajszerszych warstw ludności, aby w obchodzie tyle poważnym nikogo nie zabrakło — z wyznaczeniem terminu nowego zebrania na poniedziałek 30 października godz. 7 i pół wieczorem.

**Z teatru „Paryskiego”.**

Ostatnie dwa programy w teatrze Paryskim prócz pięknych obrazów kinematograficznych wypełnił zespół, pozostający pod kierunkiem dyr. K. Wojciechowskiego sztuka i w wielu względów zasługujących na zaznaczenie.

Przedewszystkiem była b. dobrze wystawiona sztuka ludowa E. Dom-

6. + p.  
z ŚWIĄCIOŃ  
**AGATA SIWIAK**  
Opatrzona św. Sakramentami, zmarła w Kocinie, dnia 18 Października 1916 r. przeżywszy lat 60.

Nalożenie żałobne odbędzie się 21 Października o godz. 10 rano w kościele w Cykarzewie poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz parafjalny. Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych przyjaciół i znajomych

**Rodzina.**

nika w 2-ach aktach p. t. „Polskie swaty”, o której wartości mówi choćby to, że była w swoim czasie nagrodzona na konkursie Stan. Wyspiańskiego. Odpowiednia obsada, dobre wykonanie i staranna reżyserja i wystawa podniosły jeszcze jej wartość.

Co do następnej jednoaktówki „Cicha woda brzegi rwie”, to należy ona do cyklu „przysłów dramatycznych” pisanych, jak i „Szlachectwo duszy” i inne sztuki zasłużonego twórcy libretta do oper Moniuszki („Straszny dwór” — „Verbum nobile”) a od r. 1865 reżysera teatrów warszawskich Jana Chęcińskiego — mowa wiązana z trudnego zadania artyści wywiązali się dobrze, szczególnie w roli Gerwazego p. Wojciechowski, któremu, jako kierownikowi uznanie wyrazić należy za przypomnienie rzeczy tak wartościowej.

W danym na zakończenie dzieła koncertowym występowali znani już sympatycznie naszej publiczności pp. Opolska i Galewski, ten ostatni z arjami operowymi, wykonywanymi ładnym tenorem i muzykalnie. Pani Opolska, przychodząc po pierwotnej niedyspozycji do siebie opanowała już swój dźwięczny mezzo-sopran, który brzmi pełno i soczysto.

**Szczepienie ospy w Kole pracujących nad rozw. przem. i handlu.**

Wobec przymusowego szczepienia ospy wszystkim mieszkańcom naszego miasta Zarząd Kola Prac. nad Rozw. Przem. i Handlu, chcąc przysiąc z pomocą śwym członkom oraz ich rodzinom, zorganizował szczepienie ospy w lokalu własnym przy ul. Teatralnej № 16, II piętro po cenie 30 kop. od osoby.

Osoby zainteresowane zechcą za pisywać się na spęczalną listę w siedzibie wyżej wymienionego Kola w godz. od 3 do 7 wiecz. do dnia 24 bm. włącznie.

**Kradzież krowy.**

W tych dniach na folwarku Grodzisko skradziono dużą, czarną z białymi łatami krowę, należąca do nią jątka Zagorze.

Za odnalezienie tej krowy zarząd majątku wyznaczył 100 marek nagrody.

## Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Upraszam o umieszczenie sprostowania wiadomości, jakobym ja starał się o otrzymanie zezwolenia na otwarcie gimnazjum żydowskiego.

Ta wiadomość polega na pomyłce, a raczej jest z gruntu fałszywa.

Z poważaniem

Jożef Markusfeld.

Częstochowa, d. 19 — 10 — 1916.

## Rozporządzenia urzędowe.

### Obwieszczenie.

Dla obwodu IV rewiru policyjnego (cyrkulu) ustanawia się niniejszem terminy **publicznego** szczepienia w następujący sposób:

W poniedziałek, dn. 23 października 1916 r.

przed południem od g. 8 do 12 ul. św. Rocha,  
po południu od godz. 12 do 4: Parkitka i Podkule.

We wtorek, dnia 24-go października 1916 r.

przed południem od g. 8 do 11: Wieluński Rynek,  
po południu od godz. 11 do 4: ulice Stara, Ciemna i Kiedrzyńska.

We czwartek, dnia 26 października 1916 r.

przed południem od g. 8 do 12: ul. Wieluńska,  
po południu od g. 12 do 4: ul. św. Jana i Parkowa.

W piątek, dnia 27-go października 1916 r.

od godziny 8 do 4: ulica św. Barbary.

W sobotę dnia 28-go października 1916 r.

przed południem od g. 8 do 12: ul. Siędem Kamienic, Humbertowska, św. Augustyna, św. Kazimierza i Kościelna.

**Lokal, gdzie się będą odbywać szczepienia:** przy ul. Siędem Kamienic № 13.

**Ogłędziny skuteczności szczepień** odbędą się ściśle w 7 dni po szczepieniu na tem samym miejscu i w tym samym czasie.

Przy szczepieniu i przy ogłędzinach należy mieć przy sobie paszporty, względnie paszporty rodzinne. Częstochowa, 18 października 1916.

Naczelnik powiatu.

## Rozporządzenie

policyjne o handlu i ruchu ziemiakami w obrębie powiatu.

Na zasadzie § 1 rozporządzenia pana Naczelnego Wodza na wschodzie z dnia 22 marca 1915 r. o władzy policyjnej powiatowej dla obszarów Polski rosyjskiej, podlegającej administracji niemieckiej (Dziennik Rozporządzeń władz Cesarsko-Niemieckich w Polsce № 2) w połączeniu z rozporządzeniem pana General-gubernatora we Warszawie z dnia 3 września 1915 r. (Dziennik Rozporządzeń dla General-gubernatorstwa Warszawskiego № 1) rozporządzam w porozumieniu z panem Gubernatorem

Wojskowym w Częstochowie, wykonując rozporządzenie ogólne pana Naczelnika Administracji przy Generalgubernatorstwie Warszawskiem z dnia 11 września 1916 r. o sekwestrze tegorocznego zbioru żniwnego ziemniaków pp., dla powiatu częstochowskiego co następuje:

## § 1.

Zakaz wywozu; ograniczenie kupna i sprzedaży ziemniaków:

Wywóz ziemniaków z powiatu jest zakazany.

Kto chce kupić ziemniaków, winien mieć do tego wykaz urzędowy. Takim wykazem jest

albo „Pozwolenie na kupno i przewóz ziemniaków“, wystawione przez Oddział rolniczy Zarządu Cywilnego w Częstochowie, ul. Szkolna 4, (po równaj § 2),

albo wykazy na kupno ziemniaków (m. i. karta na ziemniaki wedle

§ 3), zaprowadzone przez Miejską Deputację Żywnościową, II Aleja № 34, i przez Komitet Centralny dla Komisji żywnościowych powiatu wiejskiego.

Wykazy ostatnio wymienionego rodzaju uprawniają do zakupu ziemniaków tylko w składach Miejskiej Deputacji Żywnościowej, względnie w składach Wiejskich Komisji żywnościowych.

Także do zawodowej sprzedaży ziemniaków wymaga się pozwolenia Casarsko Niemieckiego Zarządu Cywilnego (porównaj § 3, ust. 1).

Rolników (producentom ziemniaków) pozwala się niniejszem sprzedawać ziemniaki własnego żniwa

albo Kupieckiemu Biuru Zarządu Cywilnego w Częstochowie, II Aleja № 34,

albo osobom, które okażą pozwolenie na kupno i przewóz ziemniaków, wystawione przez oddział rol-

nicy Zarządu Cywilnego (porównaj § 2).

Właściciele i dzierżawcy majątków, mających więcej niż 40 polskich morgów obszaru używanego do celów rolniczych (rola, łąka, pastwiska), mogą sprzedawać ziemniaki właścicielom „Pozwoleń na kupno i przewóz ziemniaków“ tylko wtedy, gdy ich gospodarstwo jest wyraźnie wymienione na tem „Pozwoleniu“ jako źródło zakupna. (d c. n.)

Częstochowa, d. 10 października 1916.

Niemiecki Zarząd Cywilny  
Naczelnik Powiatu  
Bredt.

**Uprzejmie prosimy Szanownych Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie prenumeraty gdyż zalegającym zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę „Gońca Częstochowskiego“.**

## Teatr „PARYSKI” ul. P. Maryi 19.

Program od piątku 20-go do wtorku 24-go Października 1916 roku. (włącznie)

# Kto winien??

Wspaniały dramat w 5-ciu cześciach w wykonaniu najwybitniejszych artystów. Obraz ten cieszył się ogromnem powodzeniem w Warszawie i innych miastach stołecznych.

**BYSTRY I SPRYTNIKI-AGENCI (Arcywesola komedia).**

Nowości

NA SCENIE

Nowości

## Prymadonna w sądzie

Pełna śmiechu operetka w 1-ym akcie  
Muzyka Grűnecke.

## Teatr „ODEON”

Program od czwartku 19-go do poniedziałku 23-go Października 1916 roku.

# CZWARTE PRZYKAZANIE

Wtrząsający dramat w 5-ciu wielkich cześciach z prologiem, według głośnego dzieła **Anzegrugera**, w wykonaniu najwybitniejszych artystów C. K. sceny w Wiedniu i Budapeszcie.

Występy Towarzystwa operetkowego pod kierunkiem W. PIOTROWSKIEGO.

Dziś: Nowości **ZŁODZIEJ** Nowości

Farsa w 1-ym akcie

oraz **CZEŚĆ KONCERTOWA** w wykonaniu  
pani Zofii Gűreokiej i p. Kazimierza Gembickiego.

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem p. Al. Satrbęrga. — Ceny miejsc zwykłe. — Szczęśliwy w programach.

Przy teatrze znajdują się Bufet cukierniczy i Kontramarkarnia.

## Średnia Szkoła Leśna

otwartą zostanie w Warszawie 30 października r. b. Wymagane 4-0 klasowe wykształcenie. System semestralny. Kierunek praktyczny. Kurs dwuletni. Wpis 100 rubli rocznie, płatny w ratach półrocznych. Zgłoszenia do kancelarii szkolnej Krakowskie Przedmieście № 89 II-gie piętro codziennie od 9-1.

Programy i informacje na żądanie wysyłamy.

## SKŁAD DENTYSTYCZNY HERMAN JUDT

Warszawa, Marszałkowska 149.

poleca kauczuk oraz wszelkie inne materiały dentystyczne  
po znacznie niżonych cenach.

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

Kierownik literacki F. J. Galiński.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

## Doktor PAWEŁ BRONIATOWSKI

w Częstochowie przeprowadził się na ulicę  
Panny Maryi Nr. 21 obok  
Teatru Paryskiego.

Choroby skórne i dróg moczowych. Przy-  
maje od 9-12 rano i od 4-7 po poł. Panie od 12-1  
po poł.

### Dyrekcja

Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy  
na zasadzie § 73 swej ustawy i stosownie  
do uchwały Komitetu Nadzorczego podaje do  
wiadomości, iż Zebranie Członków Towar-  
zystwa należących do Grupy III dla wyboru  
Reprezentantów, które nie dało prawnych  
rezultatów w uprzednio wyznaczonych termi-  
nach, — zwołuje się ostatecznie na dzień 23  
Października r. b., o godzinie 2 i pół po po-  
łudniu, w Sali STRAZY OGNIOWEJ, ulica  
Targowa Nr. 16.

W myśli uwagi do § 73 p. 5 ustawy  
Towarzystwa, Zebrania Wyborcze poczytywane  
będą za prawomocne, bez względu na liczbę  
przybyłych na nie Członków.

Bilety wydane na Zebrania na dzień 23  
Lipca i 1 Października r. b. są ważne. Nowe  
zaś wydawane będą w biurze Dyrekcji codziennie  
w godzinach biurowych. Stosownie do p. 4 § 73  
ustawy, nikt do Sali Zebrania bez biletu-  
wpuszczony być nie może.

# Licytacja w Lombardzie

(ulica Teatralna № 11.)

Częstochowskiemu Towarzystwu Po-  
życzkowo-Oszczędnościowemu rozpo-  
cznie się dnia 23 bieżącego miesiąca  
o godzinie 12 ej w południu.

Zarząd.

Świnikę półroczną rasową sprzedam. Wiado-  
mość Skład Ryb ul. Panny Maryi 25. 790-

Kupię anatomię Boehenka Szkolna 45  
Tadeusz Barylski. 810-

5 rb. nagrody za odprowa-  
dzenie sagnionego piesta oszerego. Ogón i uszy ma obcięte  
z białą fantazyjną listką przez łeb. Teatralna 12,  
W. Bajer. 811-

Potrzebna dziewczyna do służby. Wiado-  
mość w Gońcu.

Marchew czerwona korzec (280 funtowy)  
biała korzec 9 rubli. Buraki żółte korzec 6 rubli  
Szkolna Nr. 21.

Złoty jałówka czerwona w białe taty od-  
prowadzić za nagrodą Caban Jan w Nie-  
radzie. 817-

Kozioł rasowy Plac Wie-  
lubiński 36.  
Górczyński. 814-

Przybłąkało się cielę. Urbański ul. Mło-  
kiewicza 28. 815-

Złoty kwiat lombardu kasy Pożyczkowo-  
Oszczędnościowej 26003, 25422, 25228, 25867.